
1/5

Accordo procedimentale per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico al fine di favorire l’adattamento ai

cambiamenti climatici in attuazione dell’art. 19, comma 6, lett. a) del decreto

legislativo n.30/2013.Decreto prot. n. 353/CLE del 16 dicembre 2015 – Direttore

generale per il clima e l’energia del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare. 20IR065/G1-1 Mitigazione del rischio idrogeologico nell'abitato

di Triei.Convenzione n. 276/3 del 28.02.2017.Impegno, liquidazione e pagamento

della II rata di acconto a favore del Comune di Triei

Oggetto:

99-92-00 - Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI

In qualità di

SOGGETTO ATTUATORE

del COMMISSARIO di GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’Accordo procedimentale per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico al fine di favorire l’adattamento ai cambiamenti climatici in attuazione

dell’art.19, comma6, lett. a) del decreto legislativo n.30/2013, sottoscritto il 15 marzo 2016 dal Direttore

della Direzione generale per il clima e l’energia del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e

del Mare e dal Direttore generale dell’Assessorato regionale dei lavori pubblici.

VISTO l’art.7 del citato Accordo procedimentale in base al quale il soggetto responsabile dell’attuazione

degli interventi è il Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo.

VISTO il comma2-ter dell’art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni nella

legge 11 agosto 2014, n.116, in base al quale il Presidente della Regione, per lo svolgimento delle attività

finalizzate al sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base di

specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica;

RAS AOO 99-92-00 Ordinanza Commissario di Governo n. 23 Prot. Interno n. 570
del 08/04/2022



2/5

VISTA l'Ordinanza n.629/4 del 9 maggio 2016 con la quale il Presidente della Regione, in qualità

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, stabilisce che l’azione di supporto alle attività del

Commissario medesimo, è svolta, in prima attuazione, dal personale operante presso l’ufficio del

Commissario straordinario delegato per l’attuazione dell’Accordo di programma del 23 dicembre 2010,

istituito con l’Ordinanza n.36/6 del 23 dicembre 2014 e successivamente potenziato con le Ordinanze n.417

/20 del 11 aprile 2016 e n.891/25 del 24 giugno 2016, coordinato dal Direttore pro tempore del Servizio

opere idriche e idrogeologiche della Direzione generale dei lavori pubblici.

VISTA l'Ordinanza n.630/5 del 09 maggio 2016 con la quale il Presidente della Regione, in qualità

Commissario di Governo ha nominato l’Assessore dei Lavori Pubblici soggetto attuatore, ai sensi dell'art.

10 comma2-ter del decreto legge decreto legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni nella

legge 11 agosto 2014, n.116.

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.

108 e in particolare l’art. 36-ter Misure di semplificazione e accelerazione per il contrasto del dissesto

idrogeologico con il quale è stata unificata in “Commissari di Governo per il contrasto del dissesto

idrogeologico” la denominazione dei Commissari impegnati nel dissesto idrogeologico in forza del decreto-

legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 116 e dell’art. 7

del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014,

n. 164;

VISTO il Decreto n.82/CLE dell'11/04/2016 del Direttore generale per il Clima e l'Energia del Ministero

dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di seguito registrato presso la Corte dei Conti con

Reg. 1-1575 del 6 giugno 2016 con il quale l'Accordo procedimentale del 15 marzo 2016 è stato approvato

e reso esecutivo.

ATTESO che il citato Accordo procedimentale prevede, fra gli altri, lo stanziamento di €800.000,00 da

destinare alla realizzazione dell'intervento denominato “20IR065/G1-1 Mitigazione del rischio idrogeologico

nell'abitato di Triei”;



3/5

VISTA la nota n.10329 del 14 dicembre 2016 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del

Mare, Direzione Generale per il Clima e l'Energia, Div. II - Clima e Certificazione Ambientale, con la quale

è stato notificato il D.D. prot. n.337/CLE del 05 dicembre 2016 che dispone, ai sensi dell'articolo 4 comma3

dell'Accordo Procedimentale sottoscritto, l'accreditamento della quota di anticipazione pari al 30% del

finanziamento ministeriale attribuito alla Regione Autonoma della Sardegna per la realizzazione degli

interventi finanziati.

VISTA l’Ordinanza del Soggetto attuatore del Commissario straordinario delegato per il rischio

idrogeologico n.40/2 del 11.01.2017, con la quale è stato disposto di avvalersi del Comune di Triei per la

realizzazione dell’intervento in oggetto.

VISTA la Convenzione n.276/3 del 28.02.2017, stipulata tra il Soggetto attuatore del Commissario

straordinario delegato per il rischio idrogeologico e il Comune di Triei che provvederà allo sviluppo di tutte

le fasi di attuazione in qualità di stazione appaltante, fino alla completa realizzazione delle opere.

VISTO in particolare  l’art.12 della convenzione citata con il quale si determinano le modalità di,

trasferimento delle risorse necessarie per la realizzazione dell’opera.

VISTA la nota n.637 del 10.02.2022 (protocollo ingresso 186 del 10.02.2022), con la quale il Comune di

Triei ha comunicato l'aggiudicazione in via definitiva dell’appalto per la realizzazione dell’intervento di cui

trattasi, chiedendo conseguentemente l’erogazione della II rata di acconto.

VISTE l'ordinanza n.354/17 del 09.03.2017 con la quale è stato corrisposto il I acconto per un importo

complessivo pari a €80.000,00.

VISTA la relazione del Coordinatore della struttura di supporto del Commissario di Governo che ha

determinato in €120.000,00 l’importo della II rata di acconto, dovuto al Comune di Triei ai sensi del citato

art.12 della Convenzione n.276/3 del 28.02.2017.

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.12, comma2 della convenzione citata si può provvedere all’

erogazione della II rata di acconto pari al 15% dello stanziamento.



4/5

CONSIDERATO  che in virtù della citata Ordinanza n.630/5 il Soggetto attuatore è autorizzato a

predisporre e firmare i provvedimenti di impegno, liquidazione e pagamento, nonché gli ordinativi di

pagamento, delle spese relative all’attuazione degli interventi inseriti nell’Accordo di programma, a valere

sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n.6007 “COM GOV RISC IDROG SARDEGNA”.

RITENUTO di poter, conseguentemente, provvedere all’impegno, liquidazione e pagamento dell’acconto di

cui trattasi a valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale.

ORDINA

Art.1 – E’ impegnata la somma complessiva di €120.000,00 sulla Contabilità speciale n.6007 “COM GOV

RISC IDROG SARDEGNA”, capitolo SC05.030-1, che presenta la disponibilità necessaria, per il

pagamento a favore del Comune di Triei della II rata di acconto delle risorse necessarie per la

realizzazione dell’intervento 20IR065/G1-1 Mitigazione del rischio idrogeologico nell'abitato di Triei in “ ” 

conformità a quanto indicato nella relazione del Coordinatore della struttura di supporto.

Art.2 – Sull’impegno di cui all’Art.1, sono autorizzati la liquidazione e il pagamento della somma di

€120.000,00 a favore del Comune di Triei P.IVA82000250918 mediante accredito sul conto di Tesoreria

unica n.di Tesoreria unica n.0305709 presso la Tesoreria Provinciale Banca d'Italia - Sezione521 - Nuoro,

intestato al medesimo.

Art.3 L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione agli adempimenti

conseguenti alla emanazione della presente ordinanza.

Art.4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella sezione

appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario di Governo.

Ing. Paolo Aramo



5/5

Siglato da :

COSTANTINO AZZENA

PIERO TEODOSIO DAU

Firmato digitalmente da
Aldo Salaris
08/04/2022 11:02:39



 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO  

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

1 di 3 

RELAZIONE 

  

OGGETTO: Accordo procedimentale per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico al fine di favorire l’adattamento 
ai cambiamenti climatici in attuazione dell’art. 19, comma 6, lett. a) del decreto 
legislativo n.30/2013.   

 Decreto prot. n. 353/CLE del 16 dicembre 2015 – Direttore generale per il clima e 
l’energia del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

 20IR065/G1-1 Mitigazione del rischio idrogeologico nell'abitato di Triei 

 Convenzione n. 276/3 del 28.02.2017 

 Impegno, liquidazione e pagamento della II rata di acconto a favore del 
Comune di Triei 

----------o---------- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 
in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO 
del COMMISSARIO di GOVERNO CONTRO Il DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

SARDEGNA 
 

VISTO l’Accordo procedimentale per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di 

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico al fine di favorire l’adattamento 

ai cambiamenti climatici in attuazione dell’art. 19, comma 6, lett. a) del decreto 

legislativo n.30/2013, sottoscritto il 15 marzo 2016 dal Direttore della Direzione 

generale per il clima e l’energia del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e dal Direttore generale dell’Assessorato regionale dei lavori 

pubblici. 

VISTO l’art. 7 del citato Accordo procedimentale in base al quale il soggetto responsabile 

dell’attuazione degli interventi è il Presidente della Regione in qualità di 

Commissario di Governo. 

VISTO il comma 2-ter dell’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con 

modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 116, in base al quale il Presidente della 

Regione, per lo svolgimento delle attività finalizzate al sollecito espletamento delle 

procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico, può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base di 

specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la 

finanza pubblica. 

VISTA l'Ordinanza n. 629/4 del 9 maggio 2016 con la quale il Presidente della Regione, in 

qualità Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, stabilisce che 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO  

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

2 di 3 

l’azione di supporto alle attività del Commissario medesimo, è svolta, in prima 

attuazione, dal personale operante presso l’ufficio del Commissario straordinario 

delegato per l’attuazione dell’Accordo di programma del 23 dicembre 2010, istituito 

con l’Ordinanza n. 36/6 del 23 dicembre 2014 e successivamente potenziato con le 

Ordinanze n. 417/20 del 11 aprile 2016 e n. 891/25 del 24 giugno 2016, coordinato 

dal Direttore pro tempore del Servizio opere idriche e idrogeologiche della 

Direzione generale dei lavori pubblici. 

VISTA  l'Ordinanza n. 630/5 del 09 maggio 2016 con la quale il Presidente della Regione, in 

qualità Commissario di Governo ha nominato l’Assessore dei Lavori Pubblici 

soggetto attuatore, ai sensi dell'art. 10 comma 2-ter del decreto legge decreto legge 

24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, 

n. 116. 

VISTO il Decreto n. 82/CLE dell'11/04/2016 del Direttore generale per il Clima e l'Energia 

del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di seguito 

registrato presso la Corte dei Conti con Reg. 1-1575 del 6 giugno 2016 con il quale 

l'Accordo procedimentale del 15 marzo 2016 è stato approvato e reso esecutivo. 

ATTESO che il citato Accordo procedimentale prevede, fra gli altri, lo stanziamento di 

€ 800.000,00 da destinare alla realizzazione dell'intervento denominato 

“20IR065/G1-1 Mitigazione del rischio idrogeologico nell'abitato di Triei”. 

VISTA la nota n. 10329 del 14 dicembre 2016 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare, Direzione Generale per il Clima e l'Energia, Div. II - Clima 

e Certificazione Ambientale, con la quale è stato notificato il D.D. prot. n. 337/CLE 

del 05 dicembre 2016 che dispone, ai sensi dell'articolo 4 comma 3 dell'Accordo 

Procedimentale sottoscritto, l'accreditamento della quota di anticipazione pari al 

30% del finanziamento ministeriale attribuito alla Regione Autonoma della 

Sardegna per la realizzazione degli interventi finanziati. 

VISTA l’Ordinanza del Soggetto attuatore del Commissario straordinario delegato per il 

rischio idrogeologico n. 40/2 del 11.01.2017, con la quale è stato disposto di 

avvalersi del Comune di Triei per la realizzazione dell’intervento in oggetto. 

VISTA  la Convenzione n. 276/3 del 28.02.2017, stipulata tra il Soggetto attuatore del 

Commissario straordinario delegato per il rischio idrogeologico e il Comune di Triei 

che provvederà allo sviluppo di tutte le fasi di attuazione in qualità di stazione 

appaltante, fino alla completa realizzazione delle opere. 

VISTO  in particolare, l’art. 12 della convenzione citata con il quale si determinano le 
modalità di trasferimento delle risorse necessarie per la realizzazione dell’opera. 

VISTA la nota n. 637 in data 10.02.2022, con la quale il Comune di Triei ha comunicato 
l'aggiudicazione in via definitiva dell’appalto per la realizzazione dell’intervento di 
cui trattasi, chiedendo conseguentemente l’erogazione della II rata di acconto. 

VISTE l'ordinanza n. 354/17 del 09.03.2017 con la quale è stato corrisposto il I acconto per 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO  

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

3 di 3 

un importo complessivo pari a € 80.000,00. 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 12, comma 2 della convenzione citata si può 
provvedere all’erogazione della II rata di acconto pari al 15% dello stanziamento  

CONSIDERATO che in virtù della citata Ordinanza n. 630/5 il Soggetto attuatore è autorizzato 
a predisporre e firmare i provvedimenti di impegno, liquidazione e pagamento, 
nonché gli ordinativi di pagamento, delle spese relative all’attuazione degli 
interventi inseriti nell’Accordo di programma, a valere sulle risorse disponibili nella 
contabilità speciale n. 6007 “COM GOV RISC IDROG SARDEGNA”. 

RITENUTO di poter, conseguentemente, provvedere all’impegno, liquidazione e pagamento 
dell’acconto di cui trattasi a valere sulle risorse disponibili nella contabilità 
speciale. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

SI PROPONE il pagamento a favore del Comune di Triei della II rata di acconto pari al 15% 
dello stanziamento determinata in € 120.000,00 

 

 

Il Coordinatore della struttura di supporto del 

Commissario di Governo  

Il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ing. Costantino Azzena 

 

Ing. P. Aramo 

 

Ing. A. Spano 

AZZENA
COSTANTINO
04.03.2022
12:53:22
GMT+01:00


